
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032400037

37

Nº 57, terça-feira, 24 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.703 Designar GERALDO ADENILSON DOS REIS SOARES para exercer a função
gratificada de Chefe do Setor Desconcentrado de Engenharia de Saúde Pública e Saúde
Ambiental Montes Claros da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no
Estado de Minas Gerais, FG-2, código 50.0286.

Nº 1.704 Convalidar os atos praticados por SHIRLENE MALVEIRA AZEVEDO no período de 3
a 6/3/2020, substituto da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no
Estado do Acre, DAS-101.4, código 50.0100.

Nº 1.707 Dispensar JÉSUA BATISTA BRAGA da função gratificada de Chefe do Setor de
Apoio Administrativo da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no
Estado do Rio Grande do Norte, FG-2, código 50.0466.

Nº 1.708 Designar NILVAN RODRIGUES DA SILVA para exercer a função gratificada de Chefe
do Setor de Apoio Administrativo da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de
Saúde no Estado do Rio Grande do Norte, FG-2, código 50.0466.

Nº 1.709 Dispensar ALEXANDRE MARCOS FREIRE DA COSTA E SILVA da Função
Comissionada Técnica, FCT-2, código 2040, em exercício na Superintendência Estadual da
Fundação Nacional de Saúde no Estado do Rio Grande do Norte.

Nº 1.710 Designar JÉSUA BATISTA BRAGA para exercer a Função Comissionada Técnica,
FCT-2, código 2040, em exercício na Superintendência Estadual da Fundação Nacional de
Saúde no Estado do Rio Grande do Norte.

MÁRCIO SIDNEY SOUSA CAVALCANTE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MARANHÃO

PORTARIA Nº 1.713, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no
Estado do Maranhão ,nomeada pela Portaria nº 5.075, de 12 de junho de 2019, publicada
no DOU. de 13 de junho de 2019, e no uso das atribuições que lhe confere o art. 13,
aprovado pelo Decreto nº. 8.867, publicado no DOU, de 04 de outubro de 2016,
resolve:

ART. 1º - Delegar competência ao servidor JOÃO BATISTA RAMOS SERRA,
Assistente de Administração, Substituto Eventual da Chefe da Seção de Gestão de Pessoas
da Suest-MA, Matricula Siape nº. 0470687, CPF: 073.199.241-53, para acompanhamento do
quantitativo de servidores não presentes por medidas de proteção para o enfrentamento
da emergência de saúde decorrente do coronavírus (COVID - 19).com preenchimento da
planilha de coleta e consolidação dos dados sobre o quantitativo de servidores não
presentes no ambiente de trabalho.

ART. 2º - O acompanhamento deverá ocorrer a partir do dia 20.03.2020

MAURA JORGE ALVES DE MELO RIBEIRO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.715, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 13 do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.867, de 03 de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 25200.000717/2020-88, resolve:

Art. 1º Excluir do Anexo da Portaria nº 0237, de 26 de março de 1999,
publicado no DOU nº 60, de 30 de março de 1999, Convênio de Descentralização nº
2.377/98, celebrado com o Município que trata da disposição de servidores do Quadro de
Pessoal da Fundação Nacional de Saúde para o Município de Altamira, a servidora
GERALDA CARNEIRO DE MELO, matrícula SIAPE nº 0478045, ocupante do cargo de
Atendente, NI, Classe S, Padrão III, tendo em vista do retorno à sede da Superintendência
Estadual para fins de aposentadoria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO RODRIGUES BASTOS

PORTARIA DE 23 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 13 do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.867, de 03 de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 25200.000718/2020-22, resolve:

Nº 1.716 - Art. 1º Excluir do Anexo da Portaria nº 0237, de 26 de março de
1999, publicado no DOU nº 60, de 30 de março de 1999, Convênio de Descentralização nº
2.377/98, celebrado com o Município que trata da disposição de servidores do Quadro de
Pessoal da Fundação Nacional de Saúde para o Município de Altamira, o servidor LINALDO
DE MELO BANDEIRA, matrícula SIAPE nº 0478026, ocupante do cargo de Auxiliar de
Administração, NI, Classe S, Padrão III, tendo em vista do retorno à sede da
Superintendência Estadual para fins de aposentadoria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO RODRIGUES BASTOS

PORTARIA Nº 1.717, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 13 do Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.867, de 03 de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 25200.000719/2020-77, resolve:

Art. 1º Excluir do Anexo da Portaria nº 0237, de 26 de março de 1999,
publicado no DOU nº 60, de 30 de março de 1999, Convênio de Descentralização nº
2.377/98, celebrado com o Município que trata da disposição de servidores do Quadro de
Pessoal da Fundação Nacional de Saúde para o Município de Altamira, a servidora ANA
NEUCYLENE VIANA COSTA, matrícula SIAPE nº 0479308, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, NA, Classe S, Padrão III, tendo em vista seu retorno à sede da
Superintendência Estadual para fins de aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MAURO RODRIGUES BASTOS

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 5.358, DE 23 DE MARÇO DE 2020

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 423, publicada no Diário Oficial da União nº
65, de 5/04/2018, Seção 2 - Pág. 48, que reservou a vaga, código no SIAPE nº
0820696, no concurso de 2016, em favor de LUIZ CLAUDIO DA CONCEIÇÃO VIEIRA, para
o cargo de Técnico em Saude Publica, em cumprimento a decisão exarada nos autos
do processo nº 0138007-07.2017-402-5101.

NISIA VERONICA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 181, DE 19 DE MARÇO DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva,
no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041, de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a RICARDO
FERREIRA BARROSO, matrícula SIAPE nº 673500, ocupante do cargo de Assistente em C&T,
NI, classe R, padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no
art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019 (Processo nº 25410.003738/2019-80).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 145, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

Exonerar DIEGO LUIZ VIVIAN do cargo comissionado de Diretor, código DAS
101.3, da Unidade Museológica II, do Museu das Missões, do Instituto Brasileiro de Museus
- Ibram, vinculado a este Ministério, a contar de 16 de março de 2020.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 178, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº
01450.001077/2020-13, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 01 de outubro de 2019, do cargo de Técnico I,
código da vaga 094467, o servidor DJALMA GUIMARÃES SANTIAGO, CPF n° 801.351.296-72,
com amparo legal no artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ficando
dispensa da função gratificada que atualmente ocupa.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 666, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
3.115, de 25 de setembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 187, Seção 2, p. 56, de 26 de
setembro de 2019, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 97,
de 21 de janeiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 17, Seção 2, p. 39, de 24 de janeiro de
2020, referente ao Processo nº 48419.986164/2014-46.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA N° 25, DE 5 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.6530.0002597/2018-58, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição do servidor CLODOALDO SABOIA LIMA, Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público Fe d e r a l ,
matrícula nº 82549, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 15 de março de
2020, junto ao CNMP, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do
cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 49, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 12, XX e § 1o, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo no
19.00.4011.0002127/2020-87, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios LUCIANA ASPER Y VALDES, designada pela Portaria CNMP-PRESI no 231, de
28 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, edição de 29 de
novembro de 2019, página 84, da função de membro auxiliar da Comissão de Enfrentamento
da Corrupção, com efeitos a partir de 13 de abril de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 107, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso VIII, "j", da Portaria CNMP-
PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, bem como o disposto no Processo Administrativo n°
19.00.5000.0002250/2020-70, resolve:

Art. 1° Autorizar, por 1 (um) ano, com ônus para o Conselho Nacional do Ministério
Público, a cessão do servidor RAJIV GEEVERGHESE, ocupante do cargo de Analista de
Desenvolvimento de Sistemas, matr. 82445, para exercer o cargo em comissão de Secretário de
Tecnologia da Informação e Comunicação, CC-5, na Escola Superior do Ministério Público da
União, com fundamento no art. 93, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032400038

38

Nº 57, terça-feira, 24 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 83, DE 19 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.000925/2020-57, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
ITAMÊ MARQUES CAMPELLO COSTA, matrícula n.º 5814, Técnico do MPU/Administração,
código TC020101, classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido
pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de
5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 398, DE 19 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso II e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00108525/2020, resolve:

1. Dispensar, a pedido, a partir de 17 de março de 2020, PATRICIA OLIVEIRA DE
MACEDO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 24069, da função
de confiança de Secretária Nivel II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Haroldo Ferraz da Nobrega.

2. Designar PATRICIA OLIVEIRA DE MACEDO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 24069, para exercer a função de confiança de Secretária Nivel II,
FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Samantha Chantal Dobrowolski,
em vaga decorrente da dispensa de Felipe Martins Fontes Da Silva, matrícula nº 25100,
ocorrida em 19 de março de 2020, publicada no DOU de 20 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 25, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ROBIN MORENO RIBEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 22815,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II
(CC-2), com lotação no gabinete do 12º Ofício de Combate à Corrupção, da Procuradoria da
República na Bahia.

Art. 2º Designar a servidora YEDA SOUZA DE JESUS, Mat 14527, ocupante do
cargo de Técnica do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Assessor Nível II
(CC-2), com lotação no gabinete do 12º Ofício de Combate à Corrupção, da Procuradoria da
República na Bahia, em vaga decorrente da dispensa do servidor ROBIN MORENO RIBEIRO
DE OLIVEIRA, Mat. 22815.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA Nº 229, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar NEY LEANDRO MARQUES, matrícula 6370, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Gestão Pública, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
GABPR11, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar BRUNA MORGANA BEZERRA LIMA, matrícula 20829, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do GABPR11, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 66, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Memorando n. 145/2020/GABPR12, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LILIANE PACHECO IVO BESSA, matrícula nº 10513,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Raphael Perisse Rodrigues Barbosa, na Procuradoria
da República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora ANA PAULA DA SILVA MEDEIROS ASFORA, matrícula
nº 24684, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida
função.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 98, DE 20 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Exonerar STANLEY PINHEIRO PORTO, matrícula 23461, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor Nível II, Código CC-2, do
Gabinete do Procurador da República, Dr. Hebert Reis Mesquita, da Procuradoria da
República no Município de Paracatu no Estado de Minas Gerais.

2 - Dispensar ANDRÉ LUIS VITAL DE SOUSA, matrícula 14628, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Coordenador de PRM,
Código FC-3, da Procuradoria da República no Município de Paracatu no Estado de Minas
Gerais.

3 - Dispensar THIAGO DE MORAIS E SILVA, matrícula 28791, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Paracatu no
Estado de Minas Gerais.

4 - Dispensar ROBERTO CASTRO NORONHA, matrícula 21904, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Paracatu no
Estado de Minas Gerais.

5 - Dispensar LUCIO FERNANDES DE LIMA, matrícula 2580, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Coordenador de PRM,
Código FC-3, da Procuradoria da República no Município de Uberlândia no Estado de Minas
Gerais.

6 - Dispensar ADALBERTO LUIZ DE ANDRADE, matrícula 19568, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da
Subcoordenaria Jurídica, Código FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Uberlândia no Estado de Minas Gerais.

7 - Nomear LUCIO FERNANDES DE LIMA, matrícula 2580, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Nível II,
Código CC-2, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Hebert Reis Mesquita, da
Procuradoria da República no Município de Paracatu no Estado de Minas Gerais.

8 - Designar THIAGO DE MORAIS E SILVA, matrícula 28791, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Coordenador de
PRM, Código FC-3, da Procuradoria da República no Município de Paracatu no Estado de
Minas Gerais.

9 - Designar DIOGO SOARES SILVA, matrícula 25893, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Paracatu no
Estado de Minas Gerais.

10 - Designar ANDRÉ LUIS VITAL DE SOUSA, matrícula 14628, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Paracatu no Estado de
Minas Gerais.

11 - Designar ADALBERTO LUIZ DE ANDRADE, matrícula 19568, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de
Coordenador de PRM, Código FC-3, da Procuradoria da República no Município de
Uberlândia no Estado de Minas Gerais.

12 - Designar ANDRE DE FREITAS SILVA, matrícula 17810, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe da
Subcoordenaria Jurídica, Código FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Uberlândia no Estado de Minas Gerais.

13 - Designar ROBERTO CASTRO NORONHA, matrícula 21904, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Onésio Soares Amaral,
da Procuradoria da República no Município de Uberlândia no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 107, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor GABRIEL TILEMANN DOS SANTOS, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 30213, da Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete do Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria da República
no município de Altamira, a partir de 20/03/2020, em razão de sua remoção para a
Procuradoria da República no Distrito Federal.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 214, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor EVANDRO ROGERIO ROCHA DE MELO, Matrícula nº
17797, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Cordenador de PRM, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Assis.

2. Designar a servidora CLAUDIA SUZANA MADEIRO DE FARIAS, Matrícula nº
25209, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para a Função de Confiança
de Cordenadora de PRM, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Assis.

3. Dispensar a servidora CECILIA MITSUE MOROTA, Matrícula nº 28617,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da Função de Confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Assis.

4. Designar a servidora JULIANA PRESENTE SERRATTO, Matrícula nº 13191,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a Função de Confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Assis.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 483, DE 22 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0100.0001209/2020-25, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora RAQUEL COSTA DA SILVA, matrícula 6005388-7,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Chefe
da Assessoria Jurídica do 53º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região/RJ, código CC-2, exonerando-a do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 52º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, código
CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 496, DE 22 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.0001.0002741/2020-13, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ADRIANA CHIES, matrícula 6006960, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Psicologia, da função de confiança de Assistente Nível II
do Departamento de Assistência Integral à Saúde, código FC-2, da Diretoria de Gestão
de Pessoas da Procuradoria-Geral do Trabalho.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



